
 

COMUNE DI  

VILLALVERNIA 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 37 
del 23.11.221 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’INIZIATIVA “ UNA PANCHINA ROSSA CONTRO LA 

VIOLENZA SULLE DONNE .”  

 

L’anno duemilaventuno addì  ventitre’ del mese di novembre alle ore 11:00 nella 

Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    

1 

 

PERSI FRANCO - Sindaco 

 

X  

2 

 

RITONDALE CARMELO– Assessore 

 

X  

3 
 

BIGIORNO LUCA - Assessore 
 

X  

 Totali 3  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr. Alessandro Parodi 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Persi Franco - Sindaco - assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 
 
 

 



 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

 

 

REGOLARITA'  CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dania Donatella 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto con parere favorevole 

Villalvernia, 23.11.2021                            Il Responsabile  servizio interessato  

IL SINDACO  

PERSI FRANCO  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con la risoluzione numero 54/134 del 17 dicembre 1999, l'Assemblea Generale delle Nazioni 

Unite nel designare il 25 novembre come Giornata internazionale per l’eliminazione della 

violenza contro le donne, ha invitato i governi e le organizzazioni internazionali ad 

organizzare attività volte a sensibilizzare l'opinione pubblica per ricordare tutte le donne 

vittime di violenza; 

- con il termine di “femminicidio" vengono identificate le violenze fisiche e psicologiche 

contro le donne che avvengono in e a causa di un contesto sociale e culturale che contribuisce 

ad una sostanziale impunità sociale di tali atti, relegando la donna, in quanto tale, ad un ruolo 

subordinato e negandone, di fatto, il godimento dei diritti fondamentali; 

- il femminicidio, intesa come “violenza estrema da parte di un uomo verso una donna perché 

donna”  per lo più in ambito familiare o comunque affettivo, è un fenomeno del quale è 

necessario prendere coscienza essendo divenuto strutturale ed alquanto diffuso, ormai, nelle 

nostre società; 

- in Europa ed in tutto il mondo la violenza maschile sulle donne è la prima causa di morte 

delle donne e in Italia, più che altrove, con numeri e percentuali che ci pongono, 

sfortunatamente, ai primi livelli (dato riconosciuto dal nostro Parlamento): infatti, dal 2000 a 

tutto il 2020, in Italia, sono morte 3344 donne vittime di “femminicidio”; 

 

DATO ATTO che: 

- l'Amministrazione Comunale intende ricordare le vittime del femminicidio, come rispetto delle 

stesse e delle famiglie coinvolte ma anche come monito per il futuro, attraverso il posizionamento di 

“ una panchina rossa” nello spazio visibile a tutti, nella piazza centrale del paese, per rappresentare il 

“posto occupato” da una donna vittima del femminicidio, segno tangibile di una assenza nella 

societa’ causata da sul territorio di Villalvernia; 

-in occasione della cerimonia di inaugurazione della Panchina, l’Amministrazione Comunale ha 

inteso organizzare un momento di raccoglimento e riflessione il 25 novembre alle ore 16.00 presso i 

giardinetti di  piazza Gritta; 

 



 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso dal responsabile tecnico; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso dalla responsabile dell’area dei servizi  finanziari;  

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto; 

 

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, onde consentire un sollecito adempimento degli atti conseguenti; 

 

Con i voti  unanimi favorevoli; 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di prevedere il posizionamento della panchina rossa nello spazio  visibile a tutti nel centro del 

paese, per dire “NO” alla violenza sulle donne e soffermarsi a pensare e non dimenticare le 

molteplici vittime di tali discriminazioni e brutalita’; 

 

2) Di dare atto che il costo complessivo per la tinteggiatura della panchina e la posa della targa 

ammonta  ad Euro 100,00; 

 

 

3) Di dare atto che la cerimonia avverra’ il 25.11.2021; 

 

4) Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 
   

IL SINDACO 
F.to  PERSI FRANCO 

 Il Segretario Comunale  
F.to DR.ALESSANDRO PARODI 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale  viene data comunicazione al Capogruppo di 

minoranza. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 14.12.221 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,    Il Segretario Comunale  

F.to Dr. Alessandro Parodi 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  14.12.2021 

 

 Il Segretario Comunale  

F.to Dr. Alessandro Parodi 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

 


